8. *non adierunt* 'erhielten keinen Zutritt'. (P.)

fide 'Wort', *perfidia* 'Wortbrüchigkeit'; s. zu §. 116.

9. *testimonium eis denuntiare* 'ihnen Zeugshaft bedeuten', d. h. ihnen ankündigen, dass sie als Zeugen zu erscheinen hätten. Eine Verpflichtung Zengniss abzulegen konnten die Römer anfänglich nur in Criminalsachen (*necessarii testes*, hingegen in Civilsachen *voluntarii*), und auch in diesen hatte nur der Ankläger das Recht der *denuntatio*, nicht auch konnte der Beklagte Entlastungszeugen requirieren. Hätte dieses Recht auch Sex. Roscius gehabt, so würde Cic. gesagt haben:

si testes a me producti erunt, während er jetzt bei seinem *si voluerit* deutlich ein *sed nolet* durchblicken lässt. Vgl. Quintil. inst. orat. V, 7 §. 9: *et quoniam duo genera sunt testimoniū, aut voluntariorū aut eorum, quibus iudex in iudiciis publicis lege denuntiare solet, quorum altero pars utraque utitur, alterum accusatorib⁹ tantum concessum est, separamus officium dantis testes et repellentis.*

11. *rem mandatam*, eine zur Be- sorgung übernommene Sache, eine Commission. Das *mandatum* (Beauftragungsvertrag) ist ein Vertrag, wodurch jemand auf sich nimmt Geschäfte eines andern unentgeltlich zu besorgen. Der beauftragende hieß *mandans* (bei Cic. *qui mandat*) oder *mandator*, der beauftragte in der Juristensprache *mandatarius*, bei Cic. *is cui mandatur* oder *qui mandatum recipit*. Nach der Eintheilung der Römer gehörte das Mandat zur Classe der sogen. Consensualcontracte, d. i. solcher die bloss *consensu*, allein durch Uebereinkunft, ohne weitere Form eingegangen wurden. Der Mandatar war verpflichtet das Geschäft mit der *diligentia diligentis patris familiæ* zu führen. Im Unterlassungsfall stand dem Mandanten die *actio mandati* zu, mochte ihm ein Schaden durch absichtliche Ver- schuldung (*dolo malo*, bei Cic. *mali-*

sui quaestus aut commodi causa, verum etiam neglegentius, eum maiores summum admisisse dedecus existimabant. Itaque mandati constitutum est iudicium non minus turpe quam furti, credo propterea quod, quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in iis operae nostrae vicaria sudes amicorum supponitur, quam 5 qui laedit, oppugnat omnium commune praesidium et, quantum in ipso est, disturbat vitae societatem. Non enim possumus omnia per nos agere; alius in alia est re magis utilis. Idecirco amicitiae comparantur, ut commune commodum mutuis officiis gubernetur.

112 Quid recipis mandatum, si aut neglecturus aut ad tuum commo- 10 dum conversurus es? cur mihi te offers ac meis commodis officio simulato officis et obstas? recede de medio: per alium transigam. Suscipis onus officii, quod te putas sustinere posse, quod minime videtur grave iis, qui minime ipsi leves sunt. 39. Ergo idcirco turpis haec culpa est, quod duas res sanctissimas violat, amicitiam 15 et fidem: nam neque mandat quisquam sere nisi amico, neque credit nisi ei, quem fidelem putat. Perditissimi est igitur hominis simul et amicitiam dissolvere et fallere eum, qui laesus non esset, nisi

113 credidisset. Itane est? in minimis rebus qui mandatum neglexerit, turpissimo iudicio condemnetur necesse est: in re tanta, cum is, 20 cui fama mortui, fortunae vivi commendatae sunt atque concre-

tiosius) oder durch Fahrlässigkeit (*culpa* oder *neglegentia*, das *diligentia* zum Gegensatz hat) erwachsen sein.

2. *maiores existimabant*, d. h. man hat immer so geurtheilt, es ist ein *institutum maiorum*. Das gewöhnliche *nostri* bei *maiores* fehlt, wie §. 116. 151. 153. or. p. Mil. §. 83. de' re p. II §. 30 u. ö.

3. *iudicium non minus turpe quam furti*, d. h. eine Verurtheilung wegen schlecht besorgten Mandats zieht eben so gut *infamia* nach sich als wegen *furtum*, welches letztere *delictum* in den Zeiten der Republik nur einer civilrechtlichen Behandlung unterlag und, je nachdem es *manifestum* oder *nec manifestum* war, mit Ersatz des vierfachen oder doppelten Werths des gestohlenen Guts in Verbindung mit *Infamie* bestraft wurde.

9. *gubernetur* 'gehandhabt wer-

de'. (P.).

13. *quod minime* etc. Wer *gravitas* des Charakters besitzt, dem wird das *onus* nicht als *grave* erscheinen, oder mit andern Worten: wer den festen Willen, der einem *homo levis* immer fehlt, besitzt ein Mandat zu besorgen, der wird sich durch die einmal eingegangene Verpflichtung auch nicht beschwert fühlen.

19. *itane est?* 'ist es nicht so?', wie §. 66 *videtisne* und §. 34 *estne... simillimum?* Die wahrscheinlichste Erklärung dieser Formel ist, dass sie auf einer Abkürzung des Ausdrucks beruht, indem das gegenseitliche Frageglied zu ergänzen ist: *itane est an non est?*

20. *cond. necesse est*, wird nothwendiger Weise, d. i. ohne Gnade verurtheilt.. (P.)

21. *commendatae*, ein verstärktes *mandatae* == *commissae*.

ditae, ignominia mortuum, *inopia vivum* adfecerit, is inter honestos homines atque adeo inter vivos numerabitur? In minimis privatisque rebus etiam neglegentia mandati in crimen iudiciumque [infame] vocatur, propterea quod, si recte fiat, illum neglegere oporteat qui mandarit, non illum qui mandatum receperit: in re tanta, quae publice gesta atque commissa sit, qui non negligenter privatum aliquod commodum laeserit, sed perfidie legationis ipsius caerimoniam polluerit maculaque adfecerit, qua is tandem poena adficietur auf quo iudicio damnabitur? Si hanc ei 114

10 rem privatim Sex. Roscius mandavisset, ut cum Chrysogono transigeret atque decideret inque eam rem fidem suam, si quid opus esse putaret, interponeret ille, qui sese facturum recepisset, nonne, si ex eo negotio tantulum in rem suam convertisset, damnatus per arbitrum et rem restitueret et honestatem omnem